1485.

Anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LXXXIII<sup>o</sup>, rex Angliae Edwardus obiit, relictis duobus filiis et III<sup>or</sup> filiabus ex Margareta regina sua, cujus mater erat soror Ludovici de Lucemburgo, comitis Sancti-Pauli. Sed Riquardus dux Cloestriae, frater defuncti regis, observatis filiis ac regina, necnon contradicentibus aliquibus obtruncatis, tanquam successor indubitatus sibi coronam imposuit, et mox profectus in Scotiam regnum illud voluit fratrem Jacobi regis Scotorum optinere, de qua materia satis alibi declaratur. In diebus Paschalibus apud Rotterdam tractatus inter David episcopum et Trajectenses. Cum pacis nullum sortiretur effectum, Trajectenses fratrem Johannis ducis Clivensis intromiserunt. David igitur in auxilium ducem Austriae vocans, in insidiis vocatus ab ipsis Trajectensibus captivatur; dux gravi cingens Trajectum obsidione primo Clivensem et cives quosdam ad se missos cepit, deinde per assaultum eos in deditionem coegit, amissis pluribus, inter quos totius Hollandiae regens dominus Judocus de Lalayng occubuit, etc.

Apud villam de Aeth in Hannonia, Jacobus de Saboudia, comes de Romont, filiam Petri de Lucemburgo, comitis Sancti-Pauli, genitam ex sorore sua, per dispensationem duxit uxorem. Paulo post dolfino Franciae Karolo Margareta de Flandria, per nobiles et proximiores ejus, deliberata fuit apud Hesdinium, quam Ludovicus rex ut suam fecit educari, sed fractus rex senio diem clausit extremum sequenti die post festum sancti Ludovici regis. Successit ei filius ejus annorum XIII coronandus in sequenti anno, quem ob aetatis minoritatem gubernabant duces Borboniensis et Aurelianensis atque comes de Bellojoco, qui sororem ipsius juvenis regis

habuit uxorem. Causabantur ex simili causa regimen filii sui Philippi duci Maximiliano deberi, cui se rectores villae de Gandavo opposuere, signanter Adrianus dominus de Raseghem et Guillelmus Ryn, de qua materia latius habetur in locis suis. Dux enim Austriae, postquam Trajectenses subegerat et cum Leodiensibus foedus inierat, quibus favorem Clivenses gerere videbantur, quorum confirmatus extitit episcopus dompnus Johannes filius Johannis comitis de Heurne, professi ordinis Sancti-Francisci apud Hulst, multis ex potentioribus orbis sibi confoederatis, terrori Gandensibus factus est, quibus mense octobri nuntios ad curiam regis destinantibus, in via qua de Francia redirent, per Lancelotum de Berlemont captivi sunt abducti. Commoti Gandenses pro capitaneis, praeter Adulphum Clivensem et Philippum de Burgundia, dominum de Bevere, ad se vocaverunt Anthonium de Lucenburgo, comitem Roussyaci, qui, nuper absolutus a captivitate regis Francorum defuncti, declinaverat in Flandriam, et Jacobum de Saboudia, comitem de Romont et Sancti-Pauli, etc. Dux vero Austriae se tenens in Busco-ducis cum Ghelrensibus et Clivensibus de componendis negotiis se primum expedivit, deinde convertit se ad res filii sui quem Gaudenses tueri curabant in jure suo. Dum haec fierent dompnus Petrus de Vireyo, sacrae theologiae professor eximius, Claraevallensis xxxix<sup>us</sup> abbas et dompnus Johannes cognomento Crabbé de Dunis abbas xxvii<sup>us</sup> convenerunt, et coram conventualibus bullas summi pontificis Sixti quarti legit et publicavit idem Claraevallensis, per quas quidam dompnus Petrus Vaillant institutus est perpetuus coadjutor atque sive cessione seu decessu praefati dompni Dunensis abbatis successor. Paulo ante, frater Petrus Quicke factus erat abbas monasterii de Honnicuria, qui, bullis impetratis, non renuntiando professioni quam Dunis Deo et sacro Cisterciensi ordini fecerat, ad majora fortassis anhelans, de consensu dompni prioris Alberici Dunensis praesidere fratribus ordinis Sancti-Benedicti maluit quam dignitatem similem in vocatione propria diutius expectare. Libenter apud Boudeloe locum habuisset auxilio cardinalis Frederici Tornacensis episcopi, sed frustratus est, quamquam illi promisissent dare medios et annuos ecclesiae praefatae proventus, satis improvisae Romae dicto cardinali migrante, cui succedere dono pontificis debuit magister Johannes Monizart, decanus ecclesiae Morinensis, vir in multis probatissimus, sed ei contradixere multi tamen optimi. Eodem hoc

anno Riquardus rex ducem de Boukeghem una cum filiis fratris sui regis Edwardi mori fecit; in quem ex Britannia tanquam jus praetendens ad coronam Angliae se comes Richemondi transfretando mox erexit. Sed opposuit se Riquardus cum Hyspanis foedere junctus et tam Francos quam Britones diffidavit; nichilominus contra eum temptabant West-Angli proelium. Ad patriae Flandriae negotia consequenter venio sub breviliquio veritatis, cum scribendi otia maxime tempus ante portam de Dunis sedenti senilibus optulit in annis. Nam ex supervenientium confluxu nonnunquam aures ad vanitates proci dolor! admisi, quorum relatu quaedam sequentia notavi. Petiit nobilis Austriae dux Maximilianus mamborgium filii sui Philippi quem Gandenses ad se de Bruxella traxerant, nec uti promiserant, voluerunt restituere, gubernantibus eum dominis de suo sanguine Adolfo de Cliva, de Marka et de Ravesteyn, Philippo de Borgundia, filio Anthonii, domino de Bevre, etc., domino de Gruuthuze et Adriano de Vyleyn, domino de Rasegheem cum communitate Flandriae proscriptis et extorribus adhaerentibus, ipsi duci merito filii sui dicentibus regimen habituro partibus aliis, nullum jus asserentibus habere ducem ex contractu matrimoniali celebrato cum domicella Maria de Borgundia Gandavi, anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LXXVII<sup>o</sup>, xviii<sup>o</sup> augusti, neque in dominiis ratione decessus praefatae domicellae, neque in jocalibus quorum majorem partem tempore vitae ejus dux, uti constitit, alienaverat a filio suo justo et legitimo herede Burgundiae, Brabantiae, Lemburgiae et Flandriae, etc., sed nec praetendere posse jurisdictionem tutelae, quamquam illi minus informati de Brabantia vel Hollandia et Ghelria praefatum ducem admisissent. Accidit igitur ut filius dicti Adolphi, Philippus, quemdam capitaneum ducis nomine Lancelotum de Barlemont occidi fecerit apud Cameracum, ubi dux ingressum habuit cum suis, et hinc apud Duacum; sed Insulenses ei portas clausurunt; unde collectis circiter v<sup>m</sup> hominum aestimans intromitti venit die Mathiae per Lizam et Thoraltum ante Brugis; sed re cognita, fautoribus plexis capite, coepit illos de Aldenardo pulsare pro introitu, quem ei cives, timore Gandensium, Brugensium atque Yprensium, denegaverunt. Sic relicta Flandria, Brabantiam, quam iterato sacrilegus Willelmus de Arenberga perturbare coepit, ingressus est. Quod autem pius princeps post hoc temptaverit omissum: hoc est cum post Ladislaum Mathias rex Hungariae successor ejus infestus plurimum factus est patriae sui patris Frede-

rici III<sup>o</sup> imperatoris, ut alibi habetur, verumque consilium Karoli octavi Francorum regis in proximo coronandi ac consecrandi praefatae motioni missis heraldis occurrere voluit, ne communitas Flandriae rem armis prosequeretur. Ob patris reginae reverentiam, omnis querela partium in ditione regis et parium regni delata est. Interea Gandavi xxii<sup>a</sup> martii ante Pascha anni LXXXIII<sup>o</sup> super decisione rerum gerendarum trium statuum Flandriae convocatio celebranda proclamatur, in qua gravatum se deposuit ecclesiasticus status super importunitate brachii secularis, scriptis articulis et palam resignatis in alia dieta paulo post Brugis observata; nam electum decanum Sancti-Donatiani magistrum Petrum Boogart in praepositum ejusdem ecclesiae detinere Gandenses, ut dominus Johannes de Burgundia frater episcopi Trajectensis intruderetur. Assciverant Tornacensem sedem sibi contingere posse, licet processum erat in dompnum Johannem Monizart, quem refutans, Francorum rex institui petiit religiosum virum fratrem Philippi Pot militis. Sanctissimus tamen noster Sixtus papa III<sup>us</sup> confirmaverat Romae praefatum Monizart, et quamquam plures pro sede Leodiensi contendissent, tamen ipsum electum dompnum Johannem de Heurne confirmavit; quo factum est illico quod perfidus ipse Wilhelmus de Arenberga pactum cum novo iniret episcopo, pecuniale quale profecto fuerit illud scriptor determinare noluit, cum venales ubique dignitates haberentur.

1484.

Post Pascha mox anni LXXXIII<sup>o</sup>, solutis a captivitate nuntiis villae Gandensis, fuit egregiae indolis juvenis dux et comes Philippus de Austria Brugis deductus ubi, feriatis ferme diebus x et novem, de Francia supervenit ambasiata, cujus erat dominus Anthonius, bastardus Burgundiae, pater Philippi domini de Bevre, praecipuus a rege Franciae deputatus. Putabant enim Gandenses Philippum des Quordes sibi mittendum; sed aliter regis decrevit concilium, cujus auctoritate, tanquam infamis, miles quidam Oliverius defuncti regis barbitonsor jugulatus extitit. Itaque votiva Gandensibus ex parte regis novissime coronati bastardus non detulit, qui, propter pristinam amicitiam Brugis in occursum patrem appellando dompnum abbatem nostrum Dunensem, prandium cum tota comitiva sua

tam hilariter quam familiariter acceptavit, deinde castrum Slusae visitavit, et Gandavum repetens assignavit dietam apud Tenremondam observandam tam foventibus partis ducis Austriae quam filii sui comitis Flandriae. Cum magna igitur difficultate non ut dux Burgundiae, Lothariae, Brabantiae, Lemburgiae vel Lucemburgiae, Maximilianus dux Austriae, tanquam filii sui rector Aurei Villeris superior ordine designatur stante minori aetate Philippi filii sui; quam tamen determinationem Gandenses, et aliae duae villae, scilicet Brugae et Ypra, non admisere. Re proinde suspensa, nuntii regis Franciam petiere, sed dominus Anthonius de Burgundia per monasterium Dunensem suum iter versus Torneham accepit, cui gratiarum actiones habuere fratres tam de sua assistentia quam monasterii protectione quod ejus loco Philippus filius ejus tempore guerrarum defendere curavit. Eodem tempore, v<sup>ta</sup> julii, Karolus VIII Francorum rex, qui nuperrime Remis satis simpliciter inunctus et coronatus fuerat, Parisius magnificentissime recipitur et miranda solempnitate juxta ritum ordinatissimum introducit in ecclesiam Beatae-Mariae, deinde concomitatur in palatium. Riquardus sive Richardus III<sup>us</sup> Anglorum rex, a suis insidiatus terra marique praeliandum statuit, classe mari immissa contra Francos et Britones, quae multa mala in mercatorum naves et eas quae de Flandria, Hollandia vel Zelandia fuerant, operabatur. Famabatur autem quod comitatus Guisnensis quem citra mare tenent Anglici, subtraheretur eisdem; item quod praefatus dominus Anthonius de Lotharingia, vi armorum fratris sui scilicet Karoli ducis quondam Burgundiae corpus transferret in Burgundia, juxta patris eorum sepulchrum recondendum, quod satis insolempne Lotharingi idem reliquerunt.

Eodem anno LXXXIV<sup>o</sup> proditio principis Aragoniae in Franciscum ducem Britonum, avunculum suum, proposita detegitur, ratione cujus vicecomes Furnensis, filius comitis de Chymay, necnon plures alii decollantur. Bellum accidit maximum inter Richardum III<sup>um</sup>, regem Angliae et Jacobum regem Scotiae, ipso die beati Jacobi apostoli, etiam inter ducem Ferrariensem et Venetos. Cumque tres principales villae Flandriae conclusissent non amplius in conciliis extra Flandriam aut ultra fluvium Schaldim comparere, Gandavi, mense augusto decreta quaedam ex omnibus parvis villis vocatis legislatoribus ad patriae conservationem proponuntur, inter cetera quoque quod nulla grana seu lacticia possent

effferri, neque sub infligendis poenis aliquis Antwerpienses nundinas visitaret, saltem de patrianis, sed Brugis haec nundinae forenses quae a xv<sup>ta</sup> mensis septembris Antwerpiae tenebantur pro totidem temporis Brugis continuarentur; et si mercatores Brabantiae ibidem pro victualibus supra-memoratis contingeret accedere, cum consensu vel de licentia Brugensium et non aliter optinerent. Haec et iis similia colligatis patriis occasionem solvendae primum dederant amicitiae. Dux autem Austriae simulans indignationem adversus communitatem Flandriae pro libito multa disponentem, nunc ad Franciam, nunc ad alias misit provincias, satagens nobilium amicitias precibus atque promissis allicere; unde, praeter alios contractos ad ligam suam ipsos Anglicos invitasset, sed Philippus de Crièveeuer ei confoederatus dissuasit. Itaque territoria sibi subacta principales villae munire coeperunt, et de passagiis totius Flandriae sollicitare ne dux aut cohaerentes subito patriam praeoccuparent. Litteras enim suas quas capitularibus villae Teneraemundensis dux miserat, majores ejusdem villae secum tulerunt ut rectoribus villae Gandensis ostenderent, in quibus se dux Austriae tytulabat comitem Flandriae. Nichillominus ipse Willelmus Rym, contumeliosus verbis, quasi traditores eos plus duci Austriae quam filio suo faventes pupplicavit; unde dolentes recesserunt ac ipsi duci significaverunt Gandenses in ligam suam traxisse donationibus et promissis dominum bastardum de Burgundia, qui in castro suo de Tornehem Anglicos ad foedera contrahenda cum rege Franciae novissime coronato vocaverat. Timebant autem Gandenses praefatum bastardum penes quem acceperant consistere summam rerum gerendarum totius regni, ne deficiente domino Adulfo de Ravesteyn belli fortunam ipsi soli experirent; nam quid dux Austriae cum quatuor electoribus qui descenderant ad eum nuper a latere patris sui imperatoris concluserat, penitus ignorabatur. Sciebant tamen non parum dicto duci favorabiles esse necdum Brabantinos, Ghelrenses, Leodienses, Hollandienses aut Haynoienses, verum etiam plures in Flandria, necnon quosdam in visceribus villae suae, cujus in renovatione et alteratione legis, coram omnibus, in vigilia Assumptionis gloriosae Virginis Mariae, motio quorundam praebat indicium dicentium se cum filio contra patrem nolle proeliari. Supervenit autem ambatiata villae Antwerpiensis causam requirens cur castra de Saestinghe, de Bevere, de Rupelmonda et aliae villae supra Schaldem situatae, ne petentes

navigio nundinas transitum facerent, observabantur. Responsum est eos non ita debere duci Austriae confoederari in detrimentum Flandriae, non etiam jus habere transeundi per Schaldem, etc., nec eos quosdam de Brugis tractasse ut redire debuissent ad eos Flandriae mercatores. Itaque responso hoc habito retraxere se nuntii, nec mora, propter impedimentum transeundi primo per insultus factos eorum apud Saeftinghe motio fuit inchoata in extraneas naves ad Antwerpiam tendentes; deinde prope Slusam, quidam Johannes Valcke capitaneus maris a Brugensibus constitutus etiam coepit transitum navium impedire, nec permisit aliquod efferrī versus Antwerpiam. Anglici non satis a Francis securi cum Britonibus foedus incunt ut Scotis resistent; deinde Franciam petentes inducias quaerebant, sed interea naves regis Francorum apud Douveram quosdam nobiles familiares Richardo regi ibidem exspectanti ceperunt. Romae, circa xiiii<sup>a</sup> augusti, sanctissimus noster pontifex Sixtus III<sup>us</sup> obiit; cui successit Innocentius VIII<sup>us</sup> natione Januensis. Hic Savonanus uti praedecessor gradatim a datariatus officio plures dignitates adeptus, summum praesulatum tandem rexit annis.....<sup>1</sup> a Romanis cum aliis, etc. In septembri, post convocationem habitam in Teneraemonda super medio accordandi cum duce Austriae, cui pater ejus imperium parabat resignare, quatenus data sibi pecunia recederet, non segniter a rectoribus juvenis Philippi ducis et Flandriae comitis fuit elaboratum, mandavitque Karolus rex Francorum avunculum suum comitem de Rommont ac Sancti-Pauli, necnon Anthonium degenerem Burgundiae cum aliis ex Flandria Parisius propter militiae signationem. Interea Brabantini naves apud Saeftinghe collocatas invadunt, caesis aliquibus. Quod cum Gandensibus intimatum fuisset, statim ad exeundum in adversarios sese parabant, et ut ex decem unus arma ferret edicitur. Itaque ante opidum Antwerpiae circiter hominum ii<sup>m</sup> comparuerunt, et nichilominus a latere suo signa dederunt Antwerpienses et fere ii<sup>c</sup> de Almanis ducis primo, deinde dux in propria navigio Flandriam petiit, nec quicquam mali, prohibente duce, perpetratum est; nam missos ad tractandum pro pace cognoverat supervenisse, quoque sororem Adolphi Clivensis, ducissam Aurelianensem, quae visitato suo nepote parvulo Philippo de Austria Franciam repetiit, sed juvenis ipse pene abductus fuisset.

<sup>1</sup> Lacune dans le MS.

Eodem hoc tempore praefatae ducissae filius, dux Aurelianensis, fuit a consilio regis similiter edictus quasi sinistre aliquid in regem machinatus, et agente domina de Bellojoco, sorore regis, orta est inter regales dissentio pro regimine. Sic denuo dominus Philippus des Quordes admissus est, qui, ut causam villarum Flandriae tueretur tam contra ducem Austriae qui ceperat villam de Teneraemonda quam contra quorundam querelas incolarum, summam x<sup>m</sup> a Gandensibus susceperat, nec occurrere valens ob imbecillitatem satis egit ad obsidendum ipsum ducem, ejus homines prima decembris captivi comprehensi jugulati fuerunt Gandavi et ceteris in locis. Irrumpentibus itaque partibus publice dampnosa guerra continuatur ut alibi.

Circiter hoc mense semifacto, Romae magna commotio fiebat propter summi pontificis et ejus familiarium mutationem perpetrata, nam cardinalis Masticonensis, frater domini Willelmi Hugonet, cancellarii, a Joanne de Rupeforti ex Burgundia fuit in quodam conflictu occisus, qui tres episcopatus in commendis ultra ceteras dignitates, tam abbatiarum, prioratum, quam canonicatum, tenuit.

Quinta januarii dux Austriae cepit Aldenardum, dissoluto prius exercitu xx<sup>m</sup> hominum quos Gandenses sub Jacobo de Saboudia, comite Sancti Pauli ex Flandria contra dictum ducem miserant. Praevenit igitur eos et eorum conceptus praenominatus dux, et petens regimen filii sui misit ad rectores ejusdem filii ac patriae praecipuos nuntios Henricum, episcopum Cameracensem, cum abbatibus de Affligem et de Parco ultra Lovanium, qui una cum nobilibus a duce deputatis de bono medio pacis Gandavi tractarent. Quibus in dissentionem lapsis et colloquendi diebus exspirantibus rebus infectis, cum ad petitionem dicto duci Austriae communitas villarum Flandriae restituere filium recusaret, signa guerrarum terra marique publicata fuere, peracto festo Purificationis Beatae Mariae, bastardo de Baenst cum Brabantinis tenente mare, contra quos ad oras Flandriae orientalis rectores villae Gandensis provisionem sub capitaneis ordinavere. Atque dum iidem bastardum Angiae captum a garnisonno ducis apud Aldenardum audissent, cum exercitu gravi castrum idem oppugnare minime sunt ausi propter dicti ducis potentiam intromissam, nichilominus exercitus Flamingorum cursitationes hostiles observavit, et convenerunt adversae partes non longe a Teneraemonda: diversis pugnatum est vici-

bus, caesis captisque non paucis. Eodem mense februario, bastardus de Baenst, dominus Jacobus Heere, etc., cum Brabantionibus de Antwerpia non longe a Slusa applicantes, spolia de Caitzandt, de Oostbuerch et praecipue de Hossenesse, Hontenesse, Zaeftinghe, navibus suis abduxere, captivis multis acceptis quos marchio Antwerpiae satis inhumaniter fecit tractari. Cumque Balthasar, ballivus de Hulst, et Grifo, bastardus de Liekerke propter nepotem suum dominum Adrianum de Liekerke, quos cum n<sup>o</sup> intromittere in Hulst cives nollent, contenderent inter se objectis eis Gandensibus, de ballivo alio providerunt. Inter haec evenit altercatio nobilium Franciae pro regimine, quod soror regis domina de Bellojoco contra ducem Aurelianensem temptaverat; qui quidem dux una cum duce Alenconiae confoederatus duci Britanniae, coepit in manu forti se tueri contra partes adversas. Dominus autem Philippus des Quordes in Arthesia fortem collegit armatam, ad cujus partem nesciebatur, cum Parisius ad regem capitaneus de Haems juxta Calisiam, cum domino de Richemont ut eum regem Angliae procuraret, in odium Richardi regis plurimum instetisset, dicentibus aliis praesidium allaturum tribus membris Flandriae contra ducem Austriae; nam et idem Philippus misit Brugis l<sup>ra</sup> lanceas. Etiam Willelmus de Arenbergo cum Gandensibus sentire maluit, qui proguerris sustinendis cum filio contra patrem, vulgaribus se non posse gabelas ac talliationes solvere prae paupertate dicentibus, concluderunt taxandas personas nobiles ac divites, signanter ecclesiasticas et praelatos. Adveniente veris tempore, scilicet mense martio, Wazienses, occiso domino Adriano Pot, praesumpserunt congregari cum duce Austriae simulante fugam a Temzeka; sed homines ducis a tergo ferme v<sup>o</sup> ex eis prostraverunt, Ninovis spoliarunt, et Ceylam combusserunt, immaniaque perpetrassent mala nisi ducis obstetisset edictum de contrario, qui mediis omnibus paci consuluit intendere tum gratia serenissimi filii sui, tum Romanorum gratia regalis coronationis nuper oblatae contentus ut cederet et nichil mutandum ex nomine manuburgii, sed ad rectores essent omnia referenda, dummodo per vices ipsa nec aliae patriae filio redderentur extraneae. Fuerunt et propositi articuli, quibus ut ad neutralitatem aliqua traherentur de sigillanda impunitate de negotio totaliter regali parlamento committendo et de ordinationi stando, prout dominus Philippus de Burgundia praesentaverat heraldo dicti ducis, in octo nobiles ordinis, in octo de villis principa-

libus Flandriae et octo de provinciis patriarum circumjacentium. Hiis tamen non obstantibus confederati Gandenses regi Franciae susceptis sigillatis ad alias villas ea miserunt.

In medio mense martio spoliabatur villa Geraldi-Montis et quaedam in territorio Alostensi per gentem ducis Austriae, qui subornatis Aldenardensibus ut adessent cum omni potentia circa Brugis ad assignatam diem, vocatis ex Hollandia domino Johanne de Egmonda ac receptore patriae illius ex conducto cum c et vii navibus primo nitebatur apud Catzand applicare, Slusamque capere vel castrum ipsum ex improvviso. Sed fallitur res proposita, cum Gandenses sub domino de Romont, comite Sancti-Pauli, fortificassent tempestive satis praefata loca, fuerunt aliqui de parte dicti comitis caesi, necnon naves duae de parte ducis ictibus lapidum confractae. Sciens nempe dux quosdam favorabiles sibi expectare Brugis suum adventum utputa dominum Philippum de Burgundia, quem dominus Johannes de Nova-Curia cum adhaerentibus invitaverat ut in resignatione villae praesentialiter adesset, qui secreto modo velut mango Brugis intravit, ubi relatione publicata coram legislatoribus qualiter pro pace optinenda conveniebat acceptare praesentationem ducis Austriae, consentientibus omnibus juxta oblationem dicti ducis, solus Johannes de Riebecka, fortassis a domino de Gruuthuze sic informatus, ait nullo modo rem hanc sine scitu Gandensium esse concedendam, et pergens concito gressu detexit propositum conceptum sic per dominum Johannem praefatum machinatum, qui fugiens apud villam Sancti-Oudemari se recepit juxta Philippum dictum dominum de Bevere. Comparuit autem, cum haec Brugis tractarentur, dux Austriae apud Heys et emissio nuntio pro pacifico transitu versus Brugis rudes marini percusso eo coeperunt obsistere; sed homines ducis irritati duce invito ferme lxxiii occiderunt, multis factis captivis, ex quibus intellexit se non posse commode pervenire ad intentum. Misit nichilominus ex retentis unum ad villam Noviportensem ubi bona domini Johannis de Nova-Curia fugitivi per Ludovicum de Praet, capitaneum illic institutum ad valorem cl<sup>l</sup> markarum argenti absque denariis aureis detenta fuere; misit et heraldum suum Brugis qui ductus est ad Gandavum et retentus captivus. Quamobrem dux subductis navibus reversus est ad occupandam insulam de Catzand ut impediret naves mercantiarum a Slusa et potius in Zeelandia sese exonerarent; sed hiis evenien-

tibus moratus pauperum in Zeelandia Francorum adventus dicto duci denuntiatur, qui mox Bergis iter accepit. Interim Aldenardenses incurribus vexabant incolas usque ad portas Gandensium, et capitanei ducis ex Teneraemonda, scilicet Humbertus, comes de Nassau, dominus de Montigny, Philippus de Ravesteyn, Rolandus de Halewin, dominus de Meruwe, etc., captis bastardis Sancti-Pauli, domino de Haubordyn et nonnullis sub bastardo de Scorische, priusquam Johannes de Coppenolle cum bastardo de Fevyn, suisque complicibus advenisset, spoliatis navicellis cum pretiosa suppellectili versus Gandavum tendentibus, fere v<sup>o</sup> occubuerunt supra Lizam a Curtraco descendentes. Interea dominus de Mouy pro stipendiis viii<sup>o</sup> lancearum ex Francia descendit. Quo audito, dux Austriae Antwerpianam navibus relictis petiit ut Francigenis occurreret, cum quibus populus dicti ducis quemdam conflictum habuit. Verum rectores Philippi Juvenis Brugis diem respondendi assignaverant xvii<sup>mo</sup> martii, quorum articuli tres summam responsionis continebant, videlicet de difficultate mediorum ad pacem, de restituendo filio ac de solutione xv<sup>m</sup> per ipsum clerum solvendorum, et ad confirmationem horum, dato quod dux Austriae vellet viam justitiae oblatam acceptare, utrum consensus filii sui resignandi sibi praeberetur. Super hiis igitur et super exhibitis a domino de Bevere, clerus Brugis responsurus accessit, cujus responsio fuit vulgari patriae ydionate perlecta, die qua supra, coram majori decano villae Gandensis et ejus rectoribus Willelmo Ryn, Johanne de Dondre, Johanne de Coppenolla et aliis tam de statu seculari quam spirituali Brugis congregatis. Qua peracta responsione, dum ad manus scriptoris delata fuisset, scriptor in latinum, ut postea, sequenti margine juxta suum convertit intellectum. Verum, dum haec fierent, Brabantini navibus suis apud Biervliet et Nozam applicantes, captis aliquibus incolis terrae, compulsi sunt recedere: quibus dux Austriae occurrit apud Walezordam, et in censa de Noorthof prope Zandum se recreandi causa recepit ut parumper respiraret, ubi nil mali passus est inferri. Sed ad Antwerpenses sulcavit flatu tempesto qui in vindictam eorum qui ex propugnaculo de Flandria Brabantiam ausi fuerunt impetere ac depraedari, quatuor villagia scilicet Borcht, Haesdonck, Melchen et Bevere spoliavere. Deinde dux a clero Flandriae petitur, datoque salvo conductu, statuit parlamentandi diem, electis ex clero patriae pro equestribus qui convenirent apud dictum dominum ducem in Antwerpia, ubi

pervenerunt prima aprilis. Nichilominus omnia quae clerus proposuerat apud Brugis, vulgus veteri refutavit odio, cujus rei causa publice criminabatur Willelmus Ryn nonnisi sacerdotes ac majores fuisse qui Salvatorem Nostrum Jhesum-Christum crucifixere. Tam exosus igitur illi clerus erat ut adductus et ex proposito presbyter quidam accusatus quod in favorem nominasset Austriae ducem; nisi pro se capitulares Sancti-Donatiani fortiter instelissent coelum vel infernus, ut idem Willelmus sententiaverat, eadem die ejus animam suscepisset. Itaque timore perplexi Brugenses, sive per eos de Gandavo, sive per comitem Sancti-Pauli et dominum de Gruuthuze, necnon litteris inducti domini Philippi de Criefcuer ad amicitiae ligam contrahendam modo firmiori denuo consigillaverunt, et cum paucorum informatione verborum iter de Gandavo versus ducem deputati ex clero susceperere, videlicet dompni venerabiles abbates Philippus Sancti-Petri et Raphael Sancti-Bavonis, de Gandavo, Johannes Albus Beatae-Mariae de Dunis, quo nemo senior dierum in praclatura modernorum Flandriae, hoc tamen onus subiit, cum inter ceteros duci carior haberetur. Item praepositi Sancti-Donatiani et Sancti-Oudomari, decanus christianitatis Gandensis, decanus Sancti-Donatiani, canonici magister Petrus de Ligno et magister Glaudius de Furnis. Quid autem cum nobili duce concluderint, omnino non latuit, sed rectores trium membrorum attendere responsa referenda per deputatos de clero simularunt, et regravatis exulibus nonnullis villa Bruggensis misit ad regem Franciae pro succursu. Parabantur armigeri qui Flandriam tam terra quam mari tutarent; verum an contra praefatum ducem et vicinos adhaerentes eidem, an ut proximas nundinas petentibus assecurarent viam, in dubium vergebatur. Nam cruentissimus instare clades futuris annis sibi Flandria prospiciens nunquam tot aemulos hiis mediis quam nunc bellum pro filio contra patrem assumendo procuravit. Avertat Deus a suis omnimodam in istis experientiam.

Dum igitur die sacrosanctae Coenae Domini pergerent ex opido Gandavensi deputati, pervenissentque ubi dux Austriae locum tractandi assignaverat, percelebris Paschae dies extitit anni LXXXV<sup>ti</sup>, quo praesentia ducis gavisus coeperunt de materia pacis aliquid proponere. Sed dum Francigenas Gandavi, Brugis et alibi intromissos dux intellexisset, datis induciis ad deliberandum usque ad feriam m<sup>am</sup>, distulit, et occurrens Francis apud Gerardi-Montem infra festa paschalia, praedictum opidum vi captum, occisis

multis, igni favillatenus conflagravit. Contentio pro sede Trajectensi exoritur inter fratrem Johannis ducis Clivensis et Fredericum de Egmonda, sed terminatur processus sedis Tornacensis per sanctissimum nostrum patrem Innocentium VIII<sup>um</sup> qui confirmavit dominum Johannem Monizart, nonnullis canonicis nominatim interdictis, prout actum est cum illis de Morino qui contra Henricum de Lotharingia eorum episcopum praesumpserunt; cui successit Anthonius de Crouy, postquam triginta ferme duobus rexerat annis Henricus. Ubique igitur pro gloria mundi certamina gesta sunt indifferenter in omni statu generis humani, nec prodigiis nuper in aera comparantibus populus absterritus est ut abstineret a pessimis viis suis et clamaret ad Redemptorem suum, nam in eclysi magna quae a revolutione centum annorum fuit xxvii<sup>m</sup> martii, visa fuere simul in urbe et regno Apuliae terrificae comminantia figurarum signa, quorum effectus maxime in personis ecclesiasticis deinceps, proch dolor! est experimentatus. Fuit autem dux Austriae Bergis supra Zomam quando legati de clero Flandriae applicuerunt, unde, devotione sua peracta Bergis, venit dux ipse Antwerpiam sero die sancto Paschae. Sequenti quoque die, celebratis exequiis comitis Sorensis apud Teneraemondam occisi, dum oppidum illud pro dicto duce caperetur, feria tertia infra paschalia festa in monasterio Sancti-Michaelis ordinis Praemonstratensis apud opidum Antwerpiae dedit audientiam, proposuitque verbum venerabilis magister Petrus de Ligno, praepositus Ronchinensis ecclesiae et Sancti-Donatiani canonicus, nomine totius cleri Flandriae, cujus orationem scriptor de gratia notitiae specialis ab eo mox optinuit atque post eam inseruit, quae Brugis fuit nuperrime pronunciata per eundem ydeomate materno flaminicali. Dum igitur conclusio tota terminaretur ut viam justitiae pro medio pacis dignaretur ipse dux acceptare, de consensu repente dicti ducis magister Johannes Carundileti, dudum cancellarius, carere legatos ex verborum prolatorum interpretatione pro suo conceptu videbatur. Tum dux, ex improvise, sine verborum inquit ulla palliatione sub hac forma sive verborum continentia lingua latina : « Cum me Deus » principem ducemque populi constituerit, suoque munere filium concesserit mihi talem, non ferro parcam, non igni vel gladio, quoadusque mihi » fuerit restitutus, quem invito me callidis promissis ac persuasionibus » veluti captivum in Gandavo quidam ausi sunt detinere. » Permoti talibus, legati cum lacrimis terram repetentes indulgeri sibi multis vicibus

affectabant, quibus nil affuturum mali dux assertiens licentia pacifice rever-  
tendi data : « Si singulis, inquit, ducenti vel trecenti non sufficiant, mille  
» singulis pro custodia deputabuntur, qui vos propios ad lares reducant  
» incolumes. » Legati tamen instantes importune spe pacis responsa re-  
cepere.

*Responsum cleri sive status spiritualis Flandriae, Brugis actum  
anno M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LXXXIV<sup>o</sup>, XVII<sup>a</sup> martii <sup>1</sup>.*

« Magnifice et praepotens domine, domine de Gruuthuze, domine prae-  
» sidens Camerae magni concilii, et vos nobiles viri deputati a tribus mem-  
» bris patriae Flandriae, praelati, praepositi, decani capitulares et provisor  
» similiter terrae Quatuor Officiorum nomine reverendi in Christo patris  
» episcopi Trajectensis, decani christianitatis et curati condeputati aliorum  
» trium episcopatum infra nominati ac specificati, repraesentantes statum  
» spiritualement ejusdem patriae Flandriae Brugis congregati receperunt cum  
» omni reverentia litteras ex nomine valde metuendi domini et principis  
» ducis Philippi, petitionem etiam vestram audierunt ex ore praefati domini  
» praesidentis magistri Pauli de Baenst, ut fructiferum responsum praenomi-  
» natus status dare vellet, super hiis quae patefacta nuper praelatis fuerant,  
» cum Gandavi mandati essent, et etiam super aliis certis litteris particu-  
» lariter directis diversis ejusdem status spiritualis. Et quia praefatae aper-  
» turae seu litterae tria puncta continent, quorum primum est de custodia  
» nobilis personae nostri metuendi domini ducis ac de regimine patriae  
» Flandriae, de quibus illustris dominus et princeps dux Austriae, genitor  
» atque pater praefati nostri principis, non vult contentari rationabili  
» praesentatione, sed facta neque de via justitiae sibi oblata ac praesentata;  
» secundum declarativum est magnae miseriae, laesionis et desolationis  
» imminentium patriae Flandriae per guerras nunc regnantes; et tertium  
» est de petitione contributionis xv<sup>m</sup> coronarum ad intertenendum statum

<sup>1</sup> On lit en haut de la page : « Prosequitur hanc chronicam D. Adrianus de But, religiosus  
» Dunensis, cujus haec propria scriptura est. »

» praedicti nostri metuendi principis spatio vi mensium, hoc est pro quo-  
 » libet futuro mense III<sup>m</sup> libras, quaelibet libra XL grossorum : super quibus  
 » punctis praefatus spiritualis status matura deliberatione et avisamento  
 » pariformis concilii haec dicenda conclusit sub omni correctione et hu-  
 » militate ac remonstrare quod sequitur :

» Primo supplicant amicabiliter et humiliter quatenus vos, domini prae-  
 » fati, pariter etiam omnes domini de sanguine domini, majorum concilii,  
 » et ceteri boni notabiles, intelligibiles et viri benevolentes praedictae pa-  
 » triae Flandriae, placeat id responsum audire et attendere tali forma tali-  
 » que fine prout idem status responsum profert et vobis offert. Cum omnes  
 » personae praedicti status spiritualis et quaelibet in solidum ante Deum  
 » coeli protestantur, qui omnium cordium inspector et agnitor est, quod  
 » non dant responsum nisi ex puro cordiali favore et dilectione quem  
 » gerunt adversus metuendum dominum atque principem nostrum pro  
 » benevolentia communis patriae Flandriae, non ut per hoc diminuantur  
 » aut reprehendantur aliquae partes seu personae quovis modo. Item bene  
 » consideranda est haec cordialitas et favorisatio cunctis personis rationa-  
 » bilibus quibus status spiritualis convenit et tenetur pro benevolentia  
 » patriae communis, eo quod omnia temporalia bona sua pro majori parte  
 » habet in praefata patria Flandriae, quod temporale penitus ex integro  
 » destruitur ac desolatur per guerras jam exeuntes et regnantes, et hoc  
 » ipsum quod infra eandem habent patriam ipsi spirituales, hoc expo-  
 » nitur et confiscatur; quapropter rogant obnixius hoc praesens respon-  
 » sum recipi amicabiliter quod de corde bono procedit. Sic, excellentes  
 » nobiles, notabiles, providi domini et viri discreti, placeat vobis atten-  
 » dere qualiter status spiritualis ultra annum tempore XL<sup>no</sup> congregatus in  
 » oppido bono Gandavo, eo tunc claris conjecturis considerando et inspi-  
 » ciendo maximas laesiones et miseras quae patriae Flandriae instabant  
 » et heu! quibus in parte satis nostro experimentati sumus, rogabant ami-  
 » cabiliter et humiliter media pacis acceptare, non viam extremitatum aut  
 » rigoris.

» Item eo tunc per vos notabiliter significatum et per spiritualem statum  
 » insinuatam ac declaratum quod non esset acceptanda guerra, nisi maxi-  
 » mis et extremis necessitatibus, et adhuc hoc cum avisatione et concilio  
 » trium statuum Flandriae, quia considerandum primum est quales causae

» vel occasiones belli et pensandum cur bellum sit acceptandum, an vide-  
» licet justum vel injustum possit esse. Quod si justum sit, nichilominus  
» ad evitanda mala expressibilia aut inexpressibilia quae per guerras eve-  
» niunt, quaerendae sunt omnimodo viae ad eas evitandas, quanto magis  
» signanter ac praecipue cum talis oriri posset inter patrem ac filium seu  
» inter patriam et qui patris filium gubernent, specialiter hoc considerato  
» quod citius quam Flandria fuerit Flandria, nulla fuit unquam guerra inter  
» patrem ac filium; sed fuerunt status hujus patriae tam prudentes tamque  
» discreti quod nunquam inter patrem et filium guerras sustinere volue-  
» runt. Quod si differentia quaedam inter eosdem incoepisset, hanc pru-  
» dentia sua deposuerunt, quietem ac pacem foventes, bene considerantes  
» Supremi Domini jussum aut mandatum quod filius patrem honorare  
» tenetur ut benedictionibus adimpleatur et sit longaevus super terram, etc.  
» Item hac occasione fuit actum quod status spiritualis eo tunc ex cari-  
» tate humiliter respectu reverentiae benedictae passionis Salvatoris nostri  
» diligenter oravit ut ad bonum medium pacis starent et convenirent,  
» quo tempore tota communis patria Flandriae adhuc integra erat prius-  
» quam destructiones fierent quas citra vidimus. Unde pro majori diligen-  
» tia adhibenda atque juxta vocationem ejusdem status ad suum debitum  
» loquendi et laborandi pro pace, tunc se offerebat praefatus status et  
» sese praesentabat libenter voluntarie etiam ad proprias expensas mit-  
» tendi notabiles deputandos ex statu spirituali cum tali instructione, seu  
» condeputandis prout ipsis tribus membris Flandriae placeret, assignare  
» ac deputare ad remonstrandum praefato duci Austriae, patri metuendi  
» principis nostri, quemadmodum fini pacis posset deservire, nichilomi-  
» nus quidem dolendum est praecipue ob magnam in partem patriae Flan-  
» driae et ecclesiarum destructionem, innocentium sanguinis effusionem  
» et multorum malorum quae citra sunt perpetrata, eo quod aliquibus  
» trium membrorum haec oblatio spiritualis status grata non esset, neque  
» fuit accepta, liquet bene praesentationem suum effectum non habuisse.  
» Nunc autem si sit ita quod citra tempus istud miserabiles patriae fue-  
» runt destructiones et multo majores timendae sint ut patriam Flandriae  
» sustineat eas, nec divina gratia providerit et industria vel discretione,  
» magisque violentia fuerit elaboratum, quoad primum articulum prae-  
» fatae litterae qua significatur nobilem principem et patrem metuendi

» nostri principis non contentum esse de via justitiae, verbum durum et  
 » extraneum valde spirituali videtur statui de tanto principe tam illustris  
 » geniturae, sicut universis nota, personae tantae progenies et origo, con-  
 » siderato praecipue quod imperiali corona descenderit, quae necdum  
 » justitiae communis dumtaxat est defensatrix sed sacrosanctae fidei chris-  
 » tianae pro quibus stetit parata semper et famatus idem princeps nobilis  
 » et virtuosus exiit, non degenerando a conditione praedecessorum suo-  
 » rum nobilissimorum. Quapropter sperandum est, dato quod ita fuerit et  
 » quidam malevolentes extra tramitem justitiae niterentur seipsum edu-  
 » cere, nichilominus sua nobili persona bene informata viam justitiae  
 » refugere nollet signanter ne patriae nobilis filii sui tam innumera mala  
 » per guerras et bella futura supervenirent. Quae quidem via justitiae, si  
 » quandoque dilata fuisset, attamen dicitur quod nuper nobilis dominus  
 » Philippus de Burgundia, dominus de Bevere, de domo Burgundiae oriun-  
 » dus, quam ut justum est et ejus cordialiter diligit benivolentiam atque  
 » conservationem, quaedam media pacis apparuit tam diligenter laborando  
 » quod praefatus illustris dux et pater viam justitiae libenter acceptare  
 » velit, et hoc, mediante cessatione guerrarum prout vobis, nobiles domini,  
 » melius quam nobis innotescere possit, quas declarationem et manifesta-  
 » tionem illius praefati domini de Bevere, latius intellexistis, quibus se sic  
 » habentibus, magnum initium atque medium de pace constaret, quae plu-  
 » rimum utilis et necessaria nostro principi foret et universis ejus terris  
 » signanter bonae suae patriae, propter multiplices rationes quae videlicet  
 » singulis notae sunt et agnitae sine ampliori recitatione.

» Item quantum ad petitionem xv<sup>m</sup> coronarum, si guerrae, sicut sunt  
 » inchoatae, continentur, necesse est ecclesiasticae personae seu status  
 » spiritualis amittant omnia temporalia bona sua sicut manifeste patet de  
 » bonis ecclesiasticis sub territoriis de Teneraemonde, Aldenardi et Alost, et  
 » pariformiter in terris III<sup>m</sup> Officiorum et Wasiae, necnon in plurimis  
 » parrochiis ad oras maritimas, etiam cum parrochia supra Lizam et  
 » frontieras Flandriae nondum ad integrum sint reparatae de guerris Fran-  
 » corum, sic quod ecclesiasticae personae, praelati et ecclesiae aliae parum  
 » ab eis recipiant de temporalibus suis bonis et multo minus recepturae  
 » sint, si guerrae haec continuerentur. Quamobrem, nisi conducatur res  
 » prudentia ac discretione pro medio pacis, impossibilitas et miseria prae-

» fati cleri satis patenter se excusat de non solvendo vel contribuendo.  
 » Quod si per omnia guerra sit continuanda, praenominatus status orat  
 » humiliter supportari ab aliqua exactione dandi; verumptamen, ad evi-  
 » tandum majora inconvenientia et onera propter guerras accidentia spe-  
 » cificata in 11<sup>o</sup> punctu litterarum, etiam ad majora gravamina declinanda  
 » quae adhuc possent imminere et evenire quoad destructionem paupe-  
 » rum, miseriam subditorum et effusionem peccaminosam sanguinis inno-  
 » centium vicinorum et utrarumque partium, specialiter ad destructionem  
 » templorum Dei impediendam et alia incomprehensibilia mala per guerras  
 » evenientia et contingentia, ad perveniendum in divinam et caritativam  
 » pacem, praefatus status spiritualis humiliter orat in honorem amarissi-  
 » mae passionis Dei nostri quatenus placeat vobis adinvenire medium ut  
 » noster metuendus dominus et princeps de avisamento dominorum de  
 » sanguine suo, concilio majori et aliorum nobilium deputentur decem  
 » aut duodecim notabiles, tam nobiles quam cives et tractabiles merca-  
 » tores, homines bonae reputationis sub vulgari populo omni exceptione  
 » majorum, et praefatus status spiritualis etiam libenter deputabit x aut  
 » xii personas ex eis, quae simul, unanimiter, aut, si plus utile videatur,  
 » soli deputati per spiritualementum, expensis suis tendant versus dictum  
 » ducem patrem ad ejus nobilem personam exorandam ut dignetur se jun-  
 » gere viae justitiae et cessare a destruenda bona patria nobilis filii sui et  
 » ad remonstrandum omnia bona media pacis, quam ut attingamus sacro  
 » tempore considerato praefatus status confidit et sperat ut in hiis divina  
 » gratia poterit providere. Sed si oporteat guerras has continuari, praefato  
 » statui erit impossibile aliquid contribuere. Secus si pacem fieri conti-  
 » gerit, vocatis episcoporum dyocesanorum ordinariis in patriam extensis  
 » ad omnem rationabilitatem se applicabit, ut boni obedientes filii de jure  
 » tenentur agere, deprecando humiliter ut hoc rursus placeat contentari  
 » deducendo in bonum et fructiferum effectum. In cujus rei signum aut  
 » testimonium quod ita status spiritualis et eorum deputati unanimiter  
 » concluderint, singuli praesentialiter assistentes nomina sua subscribentes  
 » manu propria signaverunt inferius, xvii<sup>a</sup> martii anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup>  
 » LXXXIII<sup>o</sup>.

» Philippus, abbas Sancti-Petri juxta Gandavum; Anthonius Haneron,  
 » praepositus Sancti-Donatiani, Flandriae cancellarius; Raphael, abbas

» Sancti-Bavonis; Johannes, abbas de Dunis; Walterus, abbas Sancti-  
 » Arnulphi Oudenbourgensis; Judocus, abbas Sancti-Andree, juxta  
 » Brugis; Galtherus, abbas Trunchinensis; Clemens, praepositus Sancti-  
 » Martini Yprensis; Eligius, abbas de Zunnebeka; Philippus, abbas de  
 » Eechoute in Brugis, magister noster, sacrae theologiae professor; frater  
 » Johannes de Pascuis, pro dompno abbate de Thosan; frater Johannes  
 » Happe, prior pro ecclesia Sancti-Winnoci Bergensis; frater Gislebertus  
 » de Hondegheem, pro ecclesia Sancti-Adriani Gerald-Montensis; frater  
 » Dyonisius Brekebolle, pro dompno abbate Sancti-Nicholai Furnensis;  
 » frater Petrus de Stoppeldycke, pro abbate de Cambrone; frater Andreas  
 » Volerix, pro abbate de Boudeloo; frater Christophorus, pro abbate Nini-  
 » vensi; Jacobus de Bersacques, pro praeposito ecclesiae Watinensis;  
 » Georgius Clerici, pro praeposito de Formizellis; Jacobus Brandt, pro  
 » praeposito de Loo; Oliverus Balin, pro praeposito Eversammensi; Ja-  
 » cobus de Platea, pro abbate Eynhamensi; de capitularibus decanus  
 » christianitatis pro capitulo ecclesiae Sanctae-Pharahildis in Gandavo;  
 » pro capitulo Beatae-Mariae Brugensis, Johannes de Burgondia, praepo-  
 » situs ejusdem ecclesiae Beatae-Mariae; pro ecclesia Sancti-Donatiani,  
 » decanus ejusdem ecclesiae Petrus Bogaerdt et canonici Petrus de Ligno,  
 » Franciscus de Kempis et Johannes de Gandavo; pro capitulo Sanctae-  
 » Walburgis in Furnis, Glaudius de Gardt, canonicus; pro capitulo Cur-  
 » traceno, Johannes Pavonis; pro Casletensi Livinus Joneheere, canonicus;  
 » pro Harlebeccensi, Petrus de Crudenare; pro capitulo Beatae-Mariae  
 » Brugensi, Vincentius Verammanus, canonicus; pro capitulo Sancti-Gau-  
 » gerici Haltrensis, Johannes de Fine. *Decani*: pro III<sup>or</sup> Officiis, Oliverus  
 » de Villa, decanus et provisor; decanus Sanctae-Mariae Brugis de Pratis;  
 » decanus Ardenburgensis; Johannes Egidii, decanus Curtracensis; Jo-  
 » hannes Brecht, decanus Christianitatis Oudenburgensis; de Wachtere,  
 » decanus Rollariensis; de Dondere, decanus Wasiae; Petrus de Beka, de-  
 » canus Yprensis; Georgius Steentraete, decanus Bergensis Sancti-Winnoci;  
 » Philippus de Aveskerke, decanus christianitatis Furnensis; Jacobus Hor-  
 » newedere, decanus Casletensis; Nichasius Bake, decanus Noviportensis;  
 » Johannes Boot, decanus Insulensis, et pro capitularibus Martinus de  
 » Montibus, decanus Poperingis; Georgius Nigri, decanus Brobburgensis;  
 » Gerardus de Vlederzeele, decanus Dixmudensis; Cornelius Walteri. *Cu-*

» *rati* : Johannes Canin, curatus de Bevere, Morinensis dyoecesis; Henricus  
 » de Ram, curatus Brobbourgensis; Simphorianus curatus de Quaet-Ypra;  
 » Jacobus de Haga, curatus de Tetigheem, Jacobus de Oechchizeele, cura-  
 » tus Casletensis, Livinus de Slusa, curatus 11<sup>no</sup> portionis Beatae-Mariae  
 » Brugensis, Nicholaus, curatus 11<sup>us</sup> ejusdem ecclesiae, Jacobus Wille-  
 » brordi, curatus Sancti-Johannis in Slusa; Malinus de Hauwe, clericus  
 » Godefridi-Campi; Johannes, curatus de Wulveringhem; Ludovicus Ro-  
 » giers, vicecuratus in decanatu Furnensi; Johannes de Fine, pro decanis  
 » et curatis opidorum Alostiet Gerald-Montis; Petrus de Bleckere, curatus  
 » de Bassevelde; Victor de Moro, curatus de Laerne; Symon curatus pri-  
 » mac portionis Beatae-Mariae Brugensis; Georgius de Vivario, curatus  
 » unius portionis ecclesiae Sancti-Salvatoris Brugensis; Judocus Fabri,  
 » rector ecclesiae Sanctae-Crucis extra Brugas; Johannes, curatus unius  
 » portionis in Lessinghe; Jacobus de Pratis, curatus de Zelebeka, Yprensis  
 » dyoecesis; Egidius de Quercu, curatus de Vracenis in Wasia; Petrus de  
 » Ruella, curatus de Cuerne, juxta Curtraecum; Petrus Fayecele, curatus  
 » de Staden in decanatu Rollariensi; Johannes Monachi, curatus de Mors-  
 » lede, Tornacensis dyoecesis; Petrus Pavonis, curatus Uutberghene;  
 » Petrus Clerici alter curatorum ecclesiae de Temzeka in Wasia. Praefati  
 » omnes signaverunt, praesentibus in hac collatione magistris Nicholao  
 » de Monte et Petro de Fayecele, testibus notariis publicis; sic ad originale  
 » per Balduinum Mys notarium vocatum. »

Stantibus rebus in magna turbatione, dum clerus ita persuadere populo pro pace coepisset et nil gratius ab eo nominari seu frui diebus istis potuisset, non mercatoribus dumtaxat utilis sed omnibus amabilis acclamaretur et una vox omnium audiretur ad pacem inter patrem et filium, respondebant quidam non videri per quae media, cum Austriae dux nollet viam justitiae acceptare, etc., et inter ceteros Johannes de Riebeca, culpando ejusdem decani fullonum opinionem Brugis, quod diceret mittendos sapientes atque discretos mediatores versus dictum ducem rationabiliter satis inclinatum, si tamen non per aliquos, ut audierat, hoc minime impediretur ridiculo; mox sermo fuit illius quinimo tam sapiens ut prodiret, tandem quaesitum est cur diu prius non comparuisset ad pacem componendam cum ipsi saepenumero cuncta possibilis media praesentantes impetrare nequivissent. Suspectus obiit, a vulgo tamen laudatus quod tam

audacter proposuisset omnium opinionem; Gandavi rumor fertur de murmure communitatis Brugensis; querentur super tardatione pacis cum ipsa communitas, prout solita est lucris mercimoniorum gaudere, diversisque emolumentis, ex manuali labore pasci satis sustinuerit ac penitus exhausta continuis eversationibus non posse diutius bella perpeti. Finaliter instantibus sacrae ebdomadae diebus, status ecclesiasticus totius Flandriae de seipso sentiens contribuere non posse, conclusit accedere Gandavum et a rectoribus juvenis principis impetrare licentiam adeundi propriis expensis ducem. Nulla tamen instructione per eos oblata, licentia conceditur, a Gandavo itur cum salvo conductu ducis die Coenae Domini pergentes legati pervenerunt una pars in Teneraemonda et altera ad Alostum jussi supremi capitanei Flandriae, comitis Sancti-Pauli. Die vero sacrae Passionis Domini convenerunt in monasterio Sancti-Bernardi ultra Schaldem et deinde Antwerpiae recepti multum humaniter, ejusdem ducis adventum expectabant, qui Bergis-supra-Zomam, Paschae diem solempnissans, feria 11<sup>a</sup> Antwerpiae celebravit exequias comitis de Zora, apud Teneraemondam occisi hoc anno LXXXIII<sup>o</sup>, dum opidum caperetur.

1485.

Anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LXXXV<sup>o</sup> feria 11<sup>a</sup> in paschalibus Antwerpiae apud monasterium Sancti-Michaelis ordinis Praemonstratensis, coram illustrissimo, serenissimo, victoriosissimoque principe duce Austriae, praesentibus statibus ecclesiastico atque seculari, quorum nomina recitare scriptor hujusmodi non magnificet, ex parte status ecclesiastici totius Flandriae sub hac verborum forma magister Petrus de Ligno, praepositus Ronchinensis et Sancti-Donatiani canonicus, quae sequuntur proposuit :

« Serenissime, excellentissime et inclitissime princeps, fuit superioribus diebus Flandrensis ecclesiasticus status Brugis solempniter congregatus, qui unanimi concordique voto, duabus prae ceteris de causis permotus orationes suas ad Majestatis Tuae splendorem eximium mittere decrevit : una quidem fuit propter perditionem et jacturam patriarum quam minantur bella propediem ventura, conarique censuit piis cleri precibus tot ac tanta bellorum nephandissima mala divertere posse ;

» altera, relatu cum acceperit dominos de sanguine et de concilio claris-  
 » simi filii tui principis nostri inclitissimi ac trium membrorum comitatus  
 » Flandriae deputatos omnia media pacis, rationis et justitiae Celsitudini  
 » Tuae antea saepenumero optulisse, Celsitudinem tamen Tuam nullo ra-  
 » nis et justitiae pacto placari potuisse. Quod profecto clerus dolenter  
 » referri audivit cum te principem jubar justitiae et aequitatis semper  
 » coluerit, summoque honore veneretur. Itaque debitum ut suae vocationis  
 » efficeret, incenditiva guerrarum extingueret, pacem efflagitaret, animi-  
 » que Celsitudinis Tuae rationibus et precibus deliniret, antedictos do-  
 » minos de sanguine ac concilio deputatos Gandavi nuper rogavit sup-  
 » pliciter quatenus licentia deputatis suis impartiretur visendi Tuam  
 » Celsitudinem salvo conductu pro eisdem ab eadem Celsitudine Tua prae-  
 » dicta perhumiliter requisito et obtento. De cujus quidem salviconductus  
 » benigna et liberali concessione gratias perhumiles et immortales idem  
 » clerus refert, inprimis supplicii voto requirens hiis deputatis suis pro  
 » suis exponendis placitam et benignam dare dignetur audientiam. »

*Oratio.*

« Serenissime, potentissime et metuendissime princeps, quamquam  
 » Tuae Celsitudinis majestas atque praeclarissimorum principum gravissi-  
 » morumque virorum celeberrimis locis negotium, quod ipsi orandum  
 » et Christi gratia perorandum suscepimus arduissimum, requirat virum  
 » perdoctum et eloquentem ut Cyceroni vel Demosteni disertissimis et  
 » eloquentissimis viris compararetur, quos tum inclitissimis imperatori-  
 » bus tum senatu coram splendidissimo perorando turbari, angi saepenu-  
 » mero et erubuisse legimus, quid ipsi nulla eruditione docti, nulla  
 » gravitate modesti, nullo lepore facundi, nulla denique qualitate ipsi  
 » comparandi, Tuae Celsitudini acceptum tantoque adjutorio dignum  
 » afferemus? Profecto ex viribus nostrae parvitatatis nichil; verum summus  
 » omnium largitor Deus bonorum, qui linguas infantum sua facit volun-  
 » tate disertas, per quem et Moyses hiis Domini verbis confortatur : Quis  
 » fecit os hominis aut fabricatus est mutum aut surdum, videntem et  
 » coecum? Nonne ego? dicit Dominus. Perge igitur : ego ero in ore tuo,

» doceboque te quid loquaris. Idque potissimum fieri creditur cum imbe-  
» cilliores Deus ipse [constringit] vinculo obedientiae ut eos velit impor-  
» tantissimis oneribus gratis sublevare, eisque clementer succurrens, suam  
» omnipotentiam, suumque, non hominum, opus manifestare lucidius. Tua  
» igitur immensa bonitate innataque Celsitudinis Tuae clementia ac per-  
» fusi coetus hujus praepollentis mansuetudine, ea quae reverendi patres et  
» ecclesiastici viri praedictum statum ecclesiasticum comitatum Flandriae  
» repraesentantes, quibus non reniti sed obedire necesse habuimus, et mon-  
» stranda et peroranda supplicibusque votis requirenda duxerint, paucis  
» et quam brevius fieri posset, expediemus. Vellent tamen prae ceteris sum-  
» moque cuperent animi desiderio id natura vel arte seu divino munere  
» concessum esset, illustrissime princeps, ut quanta Tuam visendi Celsitu-  
» dinem animi aviditate, quantoque zelo et amore cordis singularissimo  
» huc appulerint impraesentiarum, dilucidum foret, ostenderemus. Profecto  
» nullos unquam oratores quempiam principem, magistratum aut popu-  
» lum nonnullum, denique filium genitorem suum majori constaret amore  
» adiisse. Cum itaque hac oportunitate naeta status ecclesiasticus in opido  
» Brugensi, ut praetulimus, celebriter fuisset congregatus, claritatem siqui-  
» dem et honorem atque splendorem Tuae Majestatis summa amplectens  
» affectione, tum amore filii tui principis nostri serenissimi, tum amore  
» patriae pellecti, ymmo verius necessitati auxilio immortalis Dei a quo  
» omnis gloria, omnis victoria, omnis pax et tranquillitas velut a fonte  
» bonorum procedit omnium, in cujus manu corda regum consistunt, con-  
» fidentiam status sumpsit ecclesiasticus ut patriarum pacem peteret, ani-  
» mumque tuum deliniret, et, uti plurimum confidit, expeteret eum rationi  
» et aequitati commodatum iri. Qua in re certo ut ordine nostra perecurrat  
» oratio, duo principalia sumpsit enarranda, praemittens primum aliquas  
» congruentias aut, ut verius dixerim, aliquas necessitudines tam ex nobi-  
» litate tui generosissimi animi quam bellorum commoditate deducentes ad  
» amplissimum rei desideratae fructum, ex quibus secundo loco nonnulla  
» a tua illustri et splendifera clementia sumus rogaturi et exposcaturi. Tuam,  
» inquam, Celsitudinem, inclitissime princeps, tuam rogant gloriam et cla-  
» rritatem ut animum tuum ab ultione, etiam si quam digne optare posses,  
» divellas, eumque mitiges et ad pacem toto studio convertas, has patrias  
» conserves quas tua egregia virtute ab hostibus undique salvas peperisti et

» quietas. Nempe qui ab inclitissima, dignissima, vetustissimaque Austrasio-  
» rum domo, cujus nomine et rem geris, quaque ex natalibus inclitissimis  
» imperatorum et regum utroque parente originem traxeris, qui denique  
» praeter robur et speciosam tui corporis, quae, ut de Priamo, digna est im-  
» perio, formam gerens, religiosissimus es princeps, ad ecclesias, ad statum  
» nobilium et ad statum rei publicae commoda plurimum intentus, ut prin-  
» cipem decet, semper generosi fuisti animi et liberalis afflictis et piis locis  
» maxime compatiens: tu, inquam, pro hiis patriis tuendis ac defenden-  
» dis, cum primum ad eas appuleras, accepisti gladium super femur tuum,  
» potentissime animo forti et industria militari earumdem patriarum ac-  
» mulos propulsisti, occupata loca recuperasti, et ipse, victoriosissime prin-  
» ceptus, juxta Morinum aliisque locis diversis, ob patriae tuaeque conthoralis  
» amorem, longo gloriosoque praelio personaliter concertasti, Christi tuo-  
» rumque fidelium juvamine inimicos prostrasti et profligasti, quae omnia  
» in aeterna et tuam indebilis majestatis gloriam recensentur. Itaque qui  
» tanto amore has provincias es prosequutus, adeo ut tuam personam nobi-  
» lissimam belli fortunae committeres, non sinat eas tua pietas, non eas  
» tua velit innata mansuetudo feralibus hiis bellis devastari, ymmo gra-  
» tiae tuae splendor nullis etiam pulsatus precibus hiis merito funestis  
» civilibusque praeliis finem imponeret, si considerare placeat maximum  
» scilicet principem nil aggredi debere quod non gloriae suae splendorem  
» augeat. Secum, oro, Tua Serenitas revolvat, esto totam Flandriam ferro  
» domuisset, esto victoriam multo sanguine partam hinc in manu nunc  
» haberet, castra et opida diruta forent, quid hiis gloriosis titulis laudis ad-  
» jiciet? Erunt profecto variis in mundi partibus ignari causarum propter  
» quas bellum agitur, qui rem non modo gloriose sed severe ac in filii tui  
» referent actam ignominiam, ingensque gloria tua quae in hanc usque  
» lucem in dies magis ac magis aucta est, paulatim per hominum ora carpi  
» minuique incipiet. Quod si qui sint qui belli suscepti causas norint,  
» omnes tamen apud se magis probabunt, dummodo odio et ira vacui sint,  
» lenitate et clementia plus quam crudelibus armis victoriam Tuae Celsi-  
» tudini cessisse. Nam ut Tullius divino satis sermone commemorat, nichil  
» in magno viro dignius, nichilque laudabilius clementia. Quod si laudan-  
» tur principes qui se hostibus devoverint pro salute suorum, non erit certe  
» inglorium accepta a civibus injuria dissimulare ac induratos animos omni